
 

 

建设项目环境影响报告表 

(污染影响类) 
 

 
 
 
 
 

项目名称：  温州市望宝喷涂有限公司年产 2000 只纸杯

机底架和 2000 只纸杯机龙门架新建项目         

建设单位(盖章)：     温州市望宝喷涂有限公司          

编制日期：              2024 年 12 月                

 

 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 
 

 

 

 



 

 

 

 

目 录 
 
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]

打磨 

DA001
出口 

有组

织 
颗粒物 1次/年 

《工业涂装工序大气污染物排放

标准》（DB33/2146-2018）表1
相关排放标准 

喷塑 
DA002
出口 

有组

织 
颗粒物 1次/年 

《工业涂装工序大气污染物排放

标准》（DB33/2146-2018）表1
相关排放标准 

喷塑

烘干 
DA003
出口 

有组

织 
NMHC 1次/年 

《工业涂装工序大气污染物排放

标准》（DB33/2146-2018）表1
相关排放标准 

颗粒物 1次/年 

苯系物 1次/年 

NMHC 1次/年 

臭气浓度 1次/年 

TVOC 1次/年 

喷

漆、

烘干 

DA004
出口 

有组

织 

乙酸酯类 1次/年 

《工业涂装工序大气污染物排放

标准》（DB33/2146-2018）表1
相关排放标准 

SO2 1次/年 

NOX 1次/年 

颗粒物 1次/年 

温环发〔2019〕57号相关排放标

准 
柴油

燃烧 
DA005
出口 

有组

织 

烟气黑度 1次/年 
《工业炉窑大气污染物排放标

准》（GB9078-1996）中相关标

准限值 
激光

切割 
DA006
出口 

有组

织 
颗粒物 1次/年 

《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表2相关排放限



温州市望宝喷涂有限公司年产 2000 只纸杯机底架和 2000 只纸杯机龙门架新建项目环境影响评价报告表 

浙江睿城环境工程有限公司                                                     0577-68883111 
 

—  51  —

值要求 

/ 
厂区

内 
无组

织 
NMHC 1次/年 

《工业涂装工序大气污染物排放

标准》（DB33/2146-2018）中表5
排放限值 

/ 苯系物 

/ NMHC 

/ 臭气浓度 

/ 乙酸乙酯 

/ 乙酸丁酯 

《工业涂装工序大气污染物排放

标准》（DB33/2146-2018）表6
相关排放标准 

/ 

厂界 
无组

织 

颗粒物 

1次/半年 

《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)中表2相关排放

标准 

2、废水 

(1)源强核算 

本项目用水主要为员工生活污水和油漆调配用水。油漆调配用水随油漆进

入喷漆工序，最终经自然蒸发及烘干等损耗，无相关废水产生。根据工程分析，

项目调配用水量为 1t/a。项目外排废水主要为员工生活污水。根据水平衡，项

目生活污水排污量为 360t/a。根据经验数据分析，废水中污染物 CODCr 按

500mg/L，氨氮按 30mg/L，总氮按 70mg/L 计，则 CODCr产生量为 0.180t/a，

氨氮产生量 0.013t/a，总氮产生量 0.025t/a。项目生活污水经化粪池处理至《污

水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 中的三级标准（其中氨氮、总磷标准限

值执行浙江省《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013)、

总氮标准限值执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)中 B 级

标准）后纳入市政污水管网，最终进入平阳县东海污水处理厂处理，经处理

CODCr、氨氮、总磷、总氮达《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB 

33/2169-2018），其余未涉及指标达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排放。 

本项目废水源强核算结果见下表。 

 
 
 
 
 
 
 



温州市望宝喷涂有限公司年产 2000 只纸杯机底架和 2000 只纸杯机龙门架新建项目环境影响评价报告表 

浙江睿城环境工程有限公司                                                     0577-68883111 
 

—  52  —

表 4-12  废水污染源源强核算结果及参数一览表 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

污染源 
污染

物 核算 
方法 

废水

产生

量

（t/a
） 

产生

浓度

（mg
/L）

产生

量

（t/a）
工艺

效

率
/%

核算

方法

污染

物

废水

排放

量（t
/a） 

排放

浓度

（mg/
L） 

排放

量

（t/a) 

排放

时间

（h）

COD 500 0.180 / COD 40 0.014 

氨氮 35 0.013 / 氨氮 2（4） 0.001 生活污

水 
总氮

类比

法 
360 

70 0.025

化粪

池 
/ 

系数

法
总氮

360 
12

（15） 
0.004 

2400

注：“（）”括号内数值为每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行； 

(2)废水排放基本情况 

废水排放信息表见下表。 

表 4-13  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

污染治理设施 
序

号 
废水

类别 
污染物

种类 
排放去向 

排放

规律
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求 
排放口类型 

COD 

氨氮 
1 

生活

污水 
总氮 

平阳县东

海污水处

理厂 

间歇

式排

放

TW001 化粪池 厌氧 1#
☑是 
□否 

☑企业总排 
□雨水排放 
□淸净下水 

□温排水排放□
车间或车间处理

设施排放口 

表 4-14  废水间接排放口基本情况表 

排放口地理坐标 受纳污水处理厂 

序

号 

排放

口编

号 经度 纬度 

废水

排放

量/
（万

t/a）

排放

去向

排放规

律 

间

歇

排

放

时

段 

名称 
污染

物种

类 

污染物

排放标

准浓度

限值

（mg/L
） 

CO
D 

40 

氨氮 2（4）1 
DW0

01 

120.59
36089

5 

27.7144
3402 

0.03
6 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律 

8:00
~18:
00 

平阳

县东

海污

水处

理厂 总氮 12（15）

表 4-15  废水污染物排放执行标准表 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 
序号 

排放口

编号 
污染物

种类 名称 
浓度限值
/(mg/L) 



温州市望宝喷涂有限公司年产 2000 只纸杯机底架和 2000 只纸杯机龙门架新建项目环境影响评价报告表 

浙江睿城环境工程有限公司                                                     0577-68883111 
 

—  53  —

COD 《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准 500 

总氮 
《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)中 B 级标准 
70 1 DW001

NH3-N 
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

(DB33/887-2013)间接排放浓度限值 
35 

 
表 4-16  废水污染物排放信息表（新建项目） 

序

号 
排放口

编号 
污染物种类

排放浓度/
（mg/L） 

日排放量/（t/d） 
年排放量/
（t/a） 

COD 500 0.0006 0.180 

NH3-N 35 0.00004 0.013 1 DW001 

总氮 70 0.000083 0.025 

COD 0.180 

NH3-N 0.013 
全厂排放口

合计 
总氮 0.025 

(3)依托废水处理设施的环境可行性评价 

①基本情况 

东海污水处理厂位于平阳县滨海新区 F-12 地块，近期（一期工程）处理

规模 1 万 m3/d，中期规模 3 万 m3/d，规划总规模 8 万 m3/d。随着平阳县污水

收集系统建设的飞速发展，东海污水处理厂服务范围内的收纳污水量迅速增

加，已基本达到东海污水处理厂一期工程（1 万 m3/d）的处理能力，且根据关

于印发《关于推进城镇污水处理厂清洁排放标准技术改造的指导意见的通知》

(浙环函[2018]296 号)，现有日处理规模 1 万吨及以上城镇污水处理厂需要实施

清洁排放技术改造，尾水排放需要满足《城镇污水处理厂主要水污染物排放标

准》(DB33/2169-2018)，未涉及指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A 标准，东海污水处理厂一期工程出水执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准，无法满足相关要求，故对

其进行提标改造、扩建。根据《关于要求调整平阳县东海污水处理厂改扩建工

程可行性研究报告的报告》(平综执[2020]58 号)，改扩建工艺采用“粗格栅和

进水泵房—细格栅和旋流沉砂池一水解酸化池一 A2O—二沉池一高效沉淀池

一深床反硝化滤池一臭氧接触氧化池一纤维转盘滤池一次氯酸钠消毒”，改扩

建后污水处理总规模为 3 万 m3/d，出水水质中的 COD、总氮、氨氮、总磷排

放执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》(DB33/2169-2018)表 1 现有



温州市望宝喷涂有限公司年产 2000 只纸杯机底架和 2000 只纸杯机龙门架新建项目环境影响评价报告表 

浙江睿城环境工程有限公司                                                     0577-68883111 
 

—  54  —

城镇污水处理厂主要水污染物排放限值，未涉及指标排放仍执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准。目前平阳县东海污水处理

厂改扩建工程已正式投入使用。 

②污水处理工艺 

图 4-1 污水处理厂工艺流程图 

③纳管可行性分析 

根据平阳县域污水系统规划，平阳县东海污水处理厂远景规模 6-8万m3/d，

主要收集和处理宋埠围垦区、昆阳、郑楼一宋桥、宋埠一榆坢部分区域的污水，

处理达到相关标准后尾水排东海。 

项目位于浙江省温州市平阳县万全轻工生产基地综合园 A-15 地块,属于平

阳县东海污水处理厂的纳管范围，项目所在厂区污水己接入市政污水管网系

统，项目外排的废水为生活污水，总排放量为 360t/a(1.2t/d)，排放量较少，排

放废水水质简单，目前平阳县东海污水处理厂均运行良好，出水水质符合标准，

因此不会对平阳县东海污水处理厂负荷产生冲击，项目废水经处理达到纳管标

准后进入平阳县东海污水处理厂处理达标后排放，对水环境影响不大。 

④达标可行性分析 

根据 2024 年 7 月 15 日平阳县东海污水处理厂出水水质监督性监测数据

（http://qyjcxx.sthjt.zj.gov.cn:8888/gkpt/mainJdxjc/330000），平阳县东海污水处

理厂出水水质良好，各项指标均能达标排放。结果表明，平阳县东海污水处理

厂在运行过程中，出水水质中 COD、氨氮、总磷等指标排放均值基本可以稳

定达到相关排放标准。 

表 4-17  平阳县东海污水处理厂出水水质及达标情况 
监测日期 监测项目 实测浓度 标准限值 单位 是否超标

2024 年 7
pH 值 6.6 6-9 无量纲 否 



温州市望宝喷涂有限公司年产 2000 只纸杯机底架和 2000 只纸杯机龙门架新建项目环境影响评价报告表 

浙江睿城环境工程有限公司                                                     0577-68883111 
 

—  55  —

氨氮（NH3-N） 0.98 2;4 mg/L 否 

动植物油 <0.06 1 mg/L 否 

粪大肠菌群数 440 1000 个/L 否 

化学需氧量 11 40 mg/L 否 

六价铬 <0.004 0.05 mg/L 否 

色度 2 30 倍 否 

石油类 0.10 1 mg/L 否 

烷基汞 <0.00001 0 mg/L 否 

五日生化需氧量 1.0 10 mg/L 否 

悬浮物 8 10 mg/L 否 

阴离子表面活性（LAS） <0.05 0.5 mg/L 否 

总氮（以 N 计） 10.1 12;15 mg/L 否 

总镉 <0.005 0.01 mg/L 否 

总铬 <0.004 0.1 mg/L 否 

总汞 <0.00004 0.001 mg/L 否 

总磷（以 P 计） 0.2 0.3 mg/L 否 

总铅 <0.07 0.1 mg/L 否 

总砷 0.0007 0.1 mg/L 否 

总铜 <0.006 0.5 mg/L 否 

总锌 0.022 1.0 mg/L 否 

月 15 日 

总镍 <0.02 0.05 mg/L 否 

(4)废水自行监测方案 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ 819-2017)，本项目实施后

产生生活污水经化粪池处理达标后直接接入市政污水管网，最终送平阳县东海

污水处理厂集中处理达标后排放。因此，本项目无需对水污染源进行监测。 

3、噪声 

(1)声源源强分析 

本项目主要设备噪声源见 4-18。 

 

 



温州市望宝喷涂有限公司年产 2000 只纸杯机底架和 2000 只纸杯机龙门架新建项目环境影响评价报告表 

浙江睿城环境工程有限公司                                                                                                          0577-68883111 
 

—  56  —

运营
